GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

Formula apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado,
o Sr. João Azevedo Lins Filho, e o Diretor
Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagens do Estado da Paraíba (DER), o Sr. Carlos
Pereira de Carvalho e Silva, solicitando a recuperação da
malha asfáltica da PB-359 que interliga os municípios de
Aparecida, São Francisco, entrada acesso São Pedro a
Santa Cruz, a Santa Cruz e a Divisa PB/RN

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo
Governador do Estado, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e o Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens do Estado da Paraíba (DER), o Sr. Carlos
Pereira de Carvalho e Silva, solicitando a recuperação da malha asfáltica da PB-359
que interliga os municípios de Aparecida, São Francisco, entrada acesso São Pedro a
Santa Cruz, a Santa Cruz e a Divisa PB/RN.

JUSTIFICATIVA

Essa obra de recuperação é uma reivindicação antiga da população das

cidades que é interligada por essa rodovia, e que trará benefícios para toda a região
circunvizinha, oferecendo condições segurança e trafegabilidade para quem utilize os
trechos da PB-359.

Ressalte-se que essa rodovia é a única que interliga os municípios acima

mencionados e devido as suas péssimas condições de conservação e trafegabilidade,
vem expondo a população a sérios riscos de acidentes. Por outro lado, é dever e
responsabilidade do Poder Público manter as boas condições das estradas para que a
população destas cidades não sejam vítimas de sinistros em decorrências das péssimas
condições a qual se encontram.

Assim, solicito o apoio dos nobres Pares, para manifestarem favorável à

aprovação do Requerimento.

Plenário Deputado José Mariz, 02 de Maio de 2024.

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

13.617